dette, e bisognando, di denunciarli al suo Tribunale, e castighi li stessi Parochi, quando in ciò manchino.

XIV. Intimi la medesima vigilanza, ed attenzione alli Superiori Regolari per le Chiese loro, ed in caso di contravvenzione, o negligenza, oltre gli altri remedi, prescritti da' Sacri Canonici, ne dia parte a questa Sacra Congregazione, che punirà i medesimi Superiori, anco con la privazione dei loro uffizj, ed altre pene più gravi.

Confida la Santità di Nostro Signore, che hasterà questo semplice eccitamento al zelo di V. S. per animarla a compire esattamente in questa parte al suo debito Pastorale, per non essere incolpata al tribunale di Dio di aver taciuto, quando conveniva alzar la voce, e la mano contro i profanatori del Santuario, e che però sarà ella per impiegare ogni studio a fine di provvedere ad un disordine sì importante, e sì scandaloso, che in realtà ferisce il paterno cuore della Santità sua, la quale è risoluta di fare quanto è possibile dal canto suo, acciocchè si tolga questa abbinazione dal Luogo sacro, e che la nostra Italia, in cui risiede il capo visibile della Chiesa, ed è posta come sotto i suoi occhi, possa anco in questa materia del rispetto alle Chiese servire di esempio a tutte l'altre Nazioni del Cristianesimo, ed in tal maniera preservarsi da que' flagelli, che per castigo delle nostre colpe pur troppo ci vengono presentemente minacciati dalla Divina Giustizia.

Roma 26 Luglio 1701.

G. CARDINAL DI CARPEGNA PREFETTO.

G. D. Parracciani Prosecretario.

(49. Ludi theatrales etiam prætextu consuetudinis in Ecclesiis, vel per Clericos fieri non debent; cap. Cum decorem 12. de Vita et honestate Clericorum, Conc. Toletan. 22. cap. 19.

(50. Nec in Ecclesiis fieri possunt Repræsentationes, seu Comædiæ, quæcumque illæ sint, profanæ, vel sacræ, et permittentes puniendi sunt. Sic expresse cit. Conc. Toletan. 22. cap. 19. et concordat cit. cap. Cum decorem. Et tenent Marian. Specul. cap. 7. Zerola in Prax. Episc. p. 1. verb. Repræsentationes, et alii citati et secuti ab Ursaya Institut. Criminal. lib. 3. tit. 4. num. 29. Nicolius Lucubrat. Canonic. lib. 3. tit. 1. n. 27. Monacell. tom. 4. supplem. ad tom. 2. num. 207. et alii passim.

(51. An autem in Ecclesiis fieri possint Repræsentationes devotæ, et rerum piarum, puta solemnitatum Mysteriorum Fidei, Passionis Domini, Vitæ alicujus Sancti, etc? Affirmant Barbosa in cap. Cum decorem num. 6. Bellet. Disquisit. Cleric. part. 1. § 23, num. 10. Cohell. ad Bull. bon. reg. cap. 40, num. 8. Ursaya loc. cit. num. 29. per text. in cit. Concil. Toletano 22. cap. 19. ibi: « Per hoc tamen honestas Repræsentationes, et devotas, quæ populum ad devotionem movent, tam in præfatis diebus, quam in aliis non intendimus prohibere. » Sicque tales Re-